

# 朗源股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人戚大广、主管会计工作负责人祝宏及会计机构负责人(会计主管人员)祝宏声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	728,042,668.43	396,413,637.23	83.66%
归属于上市公司股东的所有者权益(或股东权益)(元)	635,550,384.37	204,899,033.70	210.18%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.94	2.56	132.03%
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	25,619,546.32		456.22%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.24		366.66%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	106,761,006.62	44,969,002.36	137.41%
归属于上市公司股东的净利润(元)	5,878,350.67	399,145.49	1,372.73%
基本每股收益(元/股)	0.066	0.005	1,220.00%
稀释每股收益(元/股)	0.066	0.005	1,220.00%
加权平均净资产收益率(%)	1.68%	0.26%	1.42%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.68%	0.27%	1.41%

非经常性损益项目

适用  不适用

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数(户)	9,347
-------------	-------

前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
何雪萍	1,239,000	人民币普通股
合程（北京）建筑装饰工程有限公司	369,700	人民币普通股
芦浩	274,349	人民币普通股
丁永刚	243,000	人民币普通股
李洁萍	242,610	人民币普通股
上海金门营销有限公司	164,981	人民币普通股
陕西枣园油脂储备库有限公司	164,600	人民币普通股
彭远江	135,000	人民币普通股
胡愈强	123,900	人民币普通股
毕树真	120,475	人民币普通股

### 2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
龙口市广源贸易有限公司	0	0	42,624,000	42,624,000	上市承诺	2014-02-15
万丰兴业有限公司	0	0	28,304,000	28,304,000	上市承诺	2012-02-15
龙口市翔宇经贸有限公司	0	0	4,904,000	4,904,000	上市承诺	2012-02-15
龙口市广源果品有限责任公司	0	0	4,168,000	4,168,000	上市承诺	2014-02-15
潞安集团财务有限公司	0	0	900,000	900,000	网下配售	2011-05-15
国都证券有限责任公司	0	0	900,000	900,000	网下配售	2011-05-15
华泰证券股份有限公司	0	0	900,000	900,000	网下配售	2011-05-15
渤海证券股份有限公司	0	0	900,000	900,000	网下配售	2011-05-15
中原证券股份有限公司	0	0	900,000	900,000	网下配售	2011-05-15
中国农业银行—招商信用添利债券型证券投资基金	0	0	900,000	900,000	网下配售	2011-05-15
合计	0	0	85,400,000	85,400,000	—	—

## § 3 管理层讨论与分析

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

### 一、资产负债表项目大幅变动情况及原因说明

- 1、货币资金期末余额 31811.63 万元，较期初增加 1448%，主要原因是募集资金增加所致。
- 2、应收帐款期末余额 5880.58 万元，较期初增加 56%，主要原因是营业收入增长，报告期末应收帐款也相应增加所致。
- 3、预付帐款期末余额 5464.97 万元，较期初增加 258%，主要原因是预购固定资产，报告期末预付帐款也相应增加了。
- 4、短期借款期末余额 3300 万元，较期初减少 80%，主要原因是当期偿还贷款，报告期末短期借款也相应减少所致。
- 5、应付帐款期末余额 5875.93 万元，较期初增加 73%，主要原因是增加了原材料采购所致。
- 6、应交税费期末余额-242.06 万元，较期初减少 80%，主要原因是当期冲回暂估应交税费-暂估进项税额，报告期末应交税费相应减少。
- 7、股本期末余额 107000 万元，较期初增加 34%，主要原因是报告期发行新股所致。
- 8、资本公积期末余额 43574.75 万元，较期初增加 1047%，主要原因是报告期发行新股产生溢价所致。

### 二、利润表项目大幅变动情况及原因说明

- 1、报告期营业收入为 10676.10 万元，上年同期为 4496.90 万元，报告期比上年同期增加 137%，主要原因是每年一季度是公司传统的出口淡季，2010 年公司选择在一季度进行主要生产设定期维护，产量下降，导致营业收入减少。2011 年一季度，公司生产正常，加之国际市场对公司鲜果和干果产品需求持续增长，订单量较往年大幅增加，价格也稳步提升。
- 2、报告期营业税金及附加为 30.13 万元，上年同期为 0.18 万元，报告期比上年同期增加 16190%，主要原因是合资企业往年免征附加税，当年启征了城市维护建设税、教育税附加及地方教育税附加，报告期根据营业收入使营业税金及附加大幅增加。
- 3、报告期营业费用为 470.93 万元，上年同期为 235.81 万元，报告期比上年同期增加 100%，主要原因是收入增加了，相应的运费及市场营销人员工资等也增加所致。
- 4、报告期财务费用为 291.08 万元，上年同期为 175.66 万元，报告期比上年同期增加 66%，主要原因是当期 1-3 月份贷款利息及汇兑损失增加所致。
- 5、报告期利润总额为 587.84 万元，上年同期为 39.91 万元，报告期比上年同期增加 1373%，主要原因是公司传统的出口淡季，2010 年公司选择在一季度进行主要生产设定期维护，产量下降，导致利润总额较低。2011 年一季度，公司生产正常，加之国际市场对公司鲜果和干果产品需求持续增长，订单量较往年大幅增加，价格也稳步提升。

### 三、现金流量表项目大幅变动情况及原因说明

- 1、报告期投资活动现金流出为 1734.46 万元，上年同期为 954.59 万元，报告期比上年同期增加 82%，主要原因是当期购建固定资产比上年同增加所致。
- 2、报告期筹资活动产生的现金流量净额为 28951.40 万元，上年同期为-163.14 万元，报告期比上年同期增加主要原因是当期募集资金进入所致。

## 3.2 业务回顾和展望

2011 年一季度，公司鲜果、干果等业务继续保持较好增长势头，报告期营业收入为 10676.10 万元，上年同期为 4496.90 万元，报告期比上年同期增加 137%；报告期净利润 587.84 万元，上年同期 39.91 万元，报告期比上年同期增加 1372.73%。主要原因：通常每年一季度是公司传统的出口淡季，2010 年公司选择在一季度进行主要生产设备进行维护，产量下降，导致净利润较低。今年一季度，公司生产正常，加之国际市场对公司鲜果和干果产品需求持续增长，订单量较往年大幅增加，价格也稳步提升，公司净利润随之大幅增长。

展望 2011 年，公司对苹果、葡萄干等主要产品的出口前景依然充满信心。东南亚市场对朗源富士苹果消费力依然强劲，公司在加强与印尼客户合作的同时，积极拓宽在泰国、马来西亚及菲律宾市场的销售途径，扩大销售规模。公司已经派遣多名销售骨干前往东南亚市场进行市场调研及客户拜访，了解市场信息，为今年收获季节做好充分准备。

朗源葡萄干产品对欧洲市场的出口仍处于供不应求的局面，尤其是西欧大型烘焙加工商、零售商对朗源高品质葡萄干产品的需求增长较快。随着土耳其在国际葡萄干市场上的垄断优势在逐步降低，欧洲市场对中国葡萄干产品的消费量逐年提高，朗源产品以其在源头控制、产品质量、标准化程度和食品安全上的优势，得到了欧洲市场的普遍认可。公司预计在今年收获季节出口量将继续增长。

为了配合消费市场需求的的增长，公司目前正致力于五方面的工作，为今年收获季节做好准备。

- 1、\_加快募投项目实施进度，保证在在今年收获季节主要产品产能可以得到提高；
- 2、\_加强对协议基地的合作，稳定原料供应。公司计划使用部分超募资金在新疆投资葡萄干初加工项目，进一步配合公司在新疆进行鲜葡萄采购和葡萄干晾晒、仓储、及运输到公司本部进行深加工；
- 3、\_建立战略采购部，对果品行业进行全球调研，发掘具有市场潜力的果品品种，纳入公司经营体系，丰富公司产品线；
- 4、\_加强国内市场销售，在东北、华北、华东、华南、西南等区域开拓销售渠道，将朗源高质量鲜果、干果、果仁等产品全面推向国内市场；

5、\_加强公司管理水平，提高管理效率，公司将进一步完善农户关系管理系统和人力资源管理系统，积极吸纳高素质人才，增强公司竞争力。

## § 4 重要事项

### 4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司首次公开发行股票前的全体股东均严格履行了股票上市前作出的关于对所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺；  
 2、为避免同业竞争保障公司的利益，公司发行上市前，公司控股股东及实际控制人戚大广先生、持股 5% 以上的其他股东、董事、监事及高级管理人员出具了避免同业竞争的承诺。  
 3、报告期内，公司控股股东、实际控制人及董事、监事、高级管理人员信守承诺，没有发生与公司同行业竞争的行为。

### 4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		46,170.00		本季度投入募集资金总额		10,397.01				
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		10,397.01				
累计变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		10,397.01				
累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%		已累计投入募集资金总额		10,397.01				
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
8600 吨葡萄干果干果脯扩建项目	否	7,788.08	7,788.08	18.00	5,695.01	73.12%	2011 年 12 月 31 日	0.00	否	否
5,000 吨果仁(杏仁、核桃仁)新加工项目	否	6,491.70	6,491.70	898.50	898.50	13.84%	2012 年 06 月 30 日	0.00	否	否
10,000 吨高质量鲜果扩建项目	否	3,713.86	3,713.86	0.00	0.00	0.00%	2012 年 06 月 30 日	0.00	不适用	否
其他与主营业务相关的营运资金	否	24,332.49	24,332.49	0.00	0.00	0.00%	2012 年 12 月 31 日	0.00	不适用	否
承诺投资项目小计	-	42,326.13	42,326.13	916.50	6,593.51	-	-	0.00	-	-
超募资金投向										
归还银行贷款(如有)	-	0.00	0.00	4,720.00	4,720.00	-	-	-	-	-
补充流动资金(如有)	-	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%	-	-	-	-
超募资金投向小计	-	0.00	0.00	4,720.00	4,720.00	-	-	0.00	-	-
合计	-	42,326.13	42,326.13	5,636.50	11,313.51	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预	无									

计收益的情况和原因 (分具体项目)	
项目可行性发生重大变化的情况说明	无
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 2011年3月1日,经第一届董事会第十次会议决议使用部分超募资金4720万元归还银行贷款。报告期内已经归还。
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用
募集资金投资项目先期投入及置换情况	适用 2011年3月1日,经公司第一届董事会第十次会议决议,同意公司以募集资金5,677.01万元置换公司预先已投入募集资金投资项目的自筹资金。报告期内已经置换完毕。
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	截止到报告期末,尚未使用的募集资金主要以定期存单和通知存款的形式存在,其中:三个月存款26,000万元,7天通知存款5,000万元,其他为活期存款。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

#### 4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用  不适用

#### 4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的涉及金额万元。

#### 4.6 证券投资情况

适用  不适用

#### 4.7 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用  不适用

## § 5 附录

## 5.1 资产负债表

编制单位：朗源股份有限公司  
元

2011 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	318,116,320.55	318,067,907.43	20,549,983.21	20,156,073.92
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	58,805,834.08	58,805,834.08	37,719,239.23	37,719,239.23
预付款项	54,649,747.42	54,649,747.42	15,267,993.20	15,267,993.20
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	252,536.37	252,536.37	188,401.85	188,401.85
买入返售金融资产				
存货	104,930,776.77	104,930,776.77	139,084,012.29	139,084,012.29
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	536,755,215.19	536,706,802.07	212,809,629.78	212,415,720.49
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		5,000,000.00		5,000,000.00
投资性房地产				
固定资产	147,495,508.90	147,495,508.90	149,444,362.11	149,444,362.11
在建工程	35,451,580.63	35,451,580.63	25,801,313.76	25,801,313.76
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	8,340,363.71	8,340,363.71	8,358,331.58	8,358,331.58
开发支出				
商誉				

长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	191,287,453.24	196,287,453.24	183,604,007.45	188,604,007.45
资产总计	728,042,668.43	732,994,255.31	396,413,637.23	401,019,727.94
流动负债：				
短期借款	33,000,000.00	33,000,000.00	166,821,464.10	166,821,464.10
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	58,759,325.02	64,073,049.51	33,937,229.74	38,900,981.22
预收款项	209,803.43	209,803.43	166,828.97	166,828.97
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	1,306,619.81	1,271,496.09	1,202,111.12	1,196,720.12
应交税费	-2,420,586.43	-2,421,757.89	-12,135,743.49	-12,136,582.55
应付利息				
应付股利				
其他应付款	1,637,122.23	1,635,032.07	1,522,713.09	1,522,713.09
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	92,492,284.06	97,767,623.21	191,514,603.53	196,472,124.95
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	92,492,284.06	97,767,623.21	191,514,603.53	196,472,124.95
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	107,000,000.00	107,000,000.00	80,000,000.00	80,000,000.00
资本公积	435,747,451.86	435,747,451.86	37,974,451.86	37,974,451.86
减：库存股				
专项储备				

盈余公积	8,451,576.35	8,451,576.35	8,451,576.35	8,451,576.35
一般风险准备				
未分配利润	84,351,356.16	84,027,603.89	78,473,005.49	78,121,574.78
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	635,550,384.37	635,226,632.10	204,899,033.70	204,547,602.99
少数股东权益				
所有者权益合计	635,550,384.37	635,226,632.10	204,899,033.70	204,547,602.99
负债和所有者权益总计	728,042,668.43	732,994,255.31	396,413,637.23	401,019,727.94

## 5.2 利润表

编制单位：朗源股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	106,761,006.62	106,746,339.23	44,969,002.36	44,939,814.23
其中：营业收入	106,761,006.62	106,746,339.23	44,969,002.36	44,939,814.23
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	100,884,773.74	100,842,427.91	44,555,314.19	44,532,912.51
其中：营业成本	90,090,030.06	9,009,030.06	38,043,031.68	38,043,031.68
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	301,321.80	300,500.42	1,849.72	
销售费用	4,709,268.82	4,709,268.82	2,358,130.84	2,362,270.84
管理费用	2,873,332.24	2,840,011.14	2,395,667.05	2,375,507.03
财务费用	2,910,820.82	2,902,617.47	1,756,634.90	1,752,102.96
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	5,876,232.88	5,903,911.32	413,688.17	406,901.72
加：营业外收入	2,194.65	2,194.65	5,457.32	5,457.32



减：营业外支出	76.86	76.86	20,000.00	20,000.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	5,878,350.67	5,906,029.11	399,145.49	392,359.04
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	5,878,350.67	5,906,029.11	399,145.49	392,359.04
归属于母公司所有者的净利润	5,878,350.67	5,906,029.11	399,145.49	392,359.04
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.066		0.005	
（二）稀释每股收益	0.066		0.005	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	5,878,350.67	5,906,029.11	399,145.49	392,359.04
归属于母公司所有者的综合收益总额	5,878,350.67	5,906,029.11	399,145.49	392,359.04
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：5,906,029.11 元。

### 5.3 现金流量表

编制单位：朗源股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	89,756,375.72	89,747,437.11	68,251,851.80	68,251,851.80
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	1,748,631.64	1,748,631.64	4,106,694.60	4,106,694.60
收到其他与经营活动有关	262,485.89	262,321.26	564,319.70	564,171.94

的现金				
经营活动现金流入小计	91,767,493.25	91,758,390.01	72,922,866.10	72,922,718.34
购买商品、接受劳务支付的现金	62,329,911.33	61,980,782.01	76,387,117.29	76,725,762.72
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	2,677,714.69	2,677,181.36	2,638,477.07	2,638,477.07
支付的各项税费	567,610.84	566,207.97	45,116.62	22,471.80
支付其他与经营活动有关的现金	572,710.07	569,176.18	1,044,020.84	1,042,011.82
经营活动现金流出小计	66,147,946.93	65,793,347.52	80,114,731.82	80,428,723.41
经营活动产生的现金流量净额	25,619,546.32	25,965,042.49	-7,191,865.72	-7,506,005.07
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	60,000.00	60,000.00		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	60,000.00	60,000.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	17,344,587.54	17,344,587.54	9,545,878.44	9,545,878.44
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	17,344,587.54	17,344,587.54	9,545,878.44	9,545,878.44
投资活动产生的现金流量净额	-17,284,587.54	-17,284,587.54	-9,545,878.44	-9,545,878.44
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	428,665,000.00	428,665,000.00		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				

发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	116,028.09	116,028.09		
筹资活动现金流入小计	428,781,028.09	428,781,028.09		
偿还债务支付的现金	133,774,102.50	133,774,102.50		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,957,974.11	1,957,974.11	1,631,430.25	1,631,430.25
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	3,534,924.60	3,534,924.60		
筹资活动现金流出小计	139,267,001.21	139,267,001.21	1,631,430.25	1,631,430.25
筹资活动产生的现金流量净额	289,514,026.88	289,514,026.88	-1,631,430.25	-1,631,430.25
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-282,648.32	-282,648.32		
五、现金及现金等价物净增加额	297,566,337.34	297,911,833.51	-18,369,174.41	-18,683,313.76
加：期初现金及现金等价物余额	20,549,983.21	20,156,073.92	24,803,572.80	24,615,238.19
六、期末现金及现金等价物余额	318,116,320.55	318,067,907.43	6,434,398.39	5,931,924.43

## 5.4 审计报告

审计意见： 未经审计

## § 6 其他报送数据

### 6.1 违规对外担保情况

适用  不适用

朗源股份有限公司

法定代表人：

2011 年 4 月 20 日